fionis v. & Quod si verò Papa legibus superioribus derogare velit, vel re-
Prop. 16. gnorum provinciarumque jura tollere, tunc licitum est medijs legi-
Theologorū timis illud imperium declinare. Atque hinc natum est remedium il-
venet. lud *Provocandi ab abusu,* quod in ipsis Ecclesijs Pontificijs contra Pa-
Nativæ ec- pæ edicta in usu esse legimus. Admodum enim memorabilia hæc sunt
clesiæ non verba in tractatu de Ecclesiasticâ & politicâ potestate quæ sic habent:
tantum in Hic pro coronide & appendiculâ attexemus *nativas Ecclesiæ Catholice*
Galliâ sed *libertates, sive jus commune à Deo & naturâ institutum,* his octo prolo-
per orbem quijs ac fundamentis tam perspicuè roborari, ut nemo in illud im-
universum pingere possit, quin eadem operâ legem divinam, naturalem, & ca-
libertates. nonicam labefaceret. Hoc autem quories accidit, toties Gallis justam
Quid sint præbuit occasionem *provocandi tanquam ab abusu: quarum appellationum*
appellatio- *Princeps & Magistratus politicus, velut Ecclesiæ protector, & vindex canonum,*
nes ab *summam habet moderationem: de solo enim abusu judicat, idque ad ex-*
abusu? *ecutionem canonum pertinet. Verum hæc ratio procedendi Gallorū,*
Quomodo *rum, originem præbuit Ecclesiæ Gallicanæ libertatibus, ut eas vulgo nomi-*
Hispani *nant. Audio Hispanos atque alias nationes Christianas, quando ali-*
suspendant *quid à Romanâ curiâ emanat, quod eorum moribus ac institutis ad-*
sententiam *versatur, intercedere consuevisse, quo minus id executioni mande-*
iniquam *tur: Ex quo apparet, illos cum Gallis re ipsâ convenire, formâ tantum*
Pontificis? *& modo agendi hac in parte tantum discrepare,*

Et

DE POTESTATE ROM. EPISC.

LXXI.

Et quas Reip. leges Senatus Venetus convelli à Papâ non passus sit, ex actis notum est: Decreta nimirum de non alienandis bonis immobilibus per subditos laicos in personas Ecclesiasticas absque Principis licentiâ; de non ædificandis Ecclesiis aut Monasterijs eodem principe in contumacia; Et demum suo facultate judicandi & puniendi clericos prodelictis gravibus & atrocibus V. Marci Antonij Peregrini responsum, cum subscriptione Sacri Collegij Clarissimorum Jurisconsultorum Magnificæ civitatis Padua.

LXXII.

Neque animis excidit aut oculis, quid in Saxonum jure cautum sit; Papam videlicet non posse aliquod jus condere in præjudicium majoris juris, quod in terrâ Saxonicâ observatur lib. 1. Landr. art. 3, Sult. ubi hanc in mentem plura occurrent, libertatis germanicæ non obscura vestigia. Non tantum igitur divinis statutis est firmissimè adhærescendum, sed ἀνὸς ἰσχυροῦς πᾶσι καὶ κείνοις quâ jus suum cuique redditur, nemo læditur, honestè vivitur, obtemperandum est; quod primus, uti volunt, Christi vicarius imperavit.

I. Pot. 2, 13.

LXXXIII.

Pontificius quidam Juris Doctor Bartholomæus Ugolinus in Responsionibus ad tractat. 7. Theologorum acriter contendit, Stylum Romanæ curiæ vim legis habere, seu jus facere, idq; latè probari c. quàm grav. de crim. fals. à Doctoribus, adeoq; publicationem & denunciationem & affixionem Romæ factam sic afficere eos, in quos sententia censure lata est, perinde atque si personaliter esset ipsis intimata, ubi sunt, concl. v. §. 3 præceptis summi Pontificis parendum esse & non de ipsis judicandum, c. in memoriam ead. dist. 19. Idem tamen hoc restringit ad casus dubios c. in memoriam ead. dist. ut ob certas causas non peccetur non parendo præcepto Romani Pontificis c. non nisi vers. pro gravi quoq; scandalo, de renunt. Plena hæc contradictionibus, infidiis, ac periculis.

Tertia quaestio generalis; Quo jure nitatur potestas Papæ?

LXXXIV.

Si porro quaestio sit, quibus ergo fundamentis, quâ lege regitur, nitatur tam illustris Papæ potestas? sæpissimè tum in Canonibus, tum

LABYRINTHUS OPINIONUM

Matth. 16.

Ioh. 21.

Luc 22.

Vide ipsum

Luth. Tom.

1 Jen. fol.

p. 298. seq.

Vide Col-

loq. Ratissp.

proximum

cum Ante

ac Postscri-

ptis.

Becanus

non rectè

vocat Cir-

culum Cal-

vinisticum.

in scholis afferuntur classica illa dicta; *Tu es Petrus, pasce oves meas.* *Ecce duo gladii hic.* Hæc dicta sunt tria fulera regni Pontificii: quæ tamen singula sunt à nostris dudum subruta; nos id tantum videamus, quomodo variis sese Labyrinthis Pontificii hinc implicent.

LXXV.

Nam in genere de omnibus scripturæ dictis quid ipsi sentiant in finu suo, notum est; explicationem scilicet à Romano Pontifice petendam; *Scripturam varios admittere sensus, nec posse ipsam dicere, quis sit verus; scripturæ auctoritatem saltem quoad nos pendere ab Ecclesiâ, non esse idicæ Ἰδιώσεως*, sed ita intelligendam, ut semper intellexit Ecclesia, atque hanc unam esse methodum indagandæ veritatis.

LXXVI.

Quibus principiis stantibus non *Parens* primus observavit, turpem committi circulum ab illis in probando, sed Lutherus maturè monuit, auctoritatem Pontificis hinc probari per auctoritatem Pontificis. Ita enim tom. 1. Jen. lat. p. 62. de antagonista suo Silvestro: *Robur divinæ scripturæ, id est, verbi DEI vim, quod est ipse DEVS, ex illius hominis, etiam impij, auctoritate pendere statuit, cum tamen omnes simul fateantur, Papa auctoritatem robur habere ex illo CHRISTI; Tu es Petrus, & pasce oves meas, hoc est, non scripturas ex Papa auctoritate, sed auctoritatem Papæ ex scripturis pendere. Neque enim ubi urgentur, alio confugiunt, quàm ad harum scripturarum ceu asylum, quo se muniunt & roborent. At nunc Satan iste scripturas per hominem roborat. Quid est Antichristus, si talis Papa non est Antichristus? O Satan, Satan, quàm diu abuteris patientiâ Creatoris tui in tuum magnum malum! Quanquam ego libens admitto Silvestro miserabili, ut scripturæ robur à Papâ accipiat. Hæc enim erit VNA VIA NEGANDA ET TYRANNIDIS PAPALIS, ET SEMEL EVERTENDA. Cum enim Papatum è Scripturâ statuunt, & scripturæ auctoritatem per auctoritatem Papæ elevent, jam Papa nullo testimonio nititur, nisi sui ipsius, nec jure divino, sed suo proprio stabit &c.*

LXXVII.

Luce hæc clarius apparet, Lutherum probè prospexisse, nullam fieri posse ἀπόδειξιν pro infallibilitate Papæ, stante illâ hypothesi, quis sit verus scripturæ sensus, ex infallibili iudicio Papæ pe-

ten-

DE POTESTATE ROM. EPISC.

tendum esse. Quæritur enim, quæ sit prima veritas? scripturanè an
Papæ auctoritas? an hæc per illam, an verò vice versâ vel reciprocè
probetur? unde ipse Pontifex possit de suâ interpretatione certus ef-
se? an tam ex dicto: *Fiant duo luminaria*, quàm ex illo, *Tu es Petrus*, probare
possit suum suprematum primatumvè? an mutato iudicio Papæ mu-
tetur sensus in scripturâ? Omne principium cognitionis clarum at-
que videns esse debet, quoad literas & sensum, antequam accedat id,
quod ex illo principio deducendum. Hoc dictum, *Tu es Petrus*, non
est tale. Sensus enim verus è Papæ auctoritate, quæ tamen probari
debebat, hauriendus. E.

LXXIIX.

Notatur autem perquam dignum, quid in Orientali Ecclesiâ,
imò quid in ipsa Pontificiâ sit responsum ad illa dicta

Gloriantur Pontificii, Græcos tandem agnovisse in Concilio
Florentino Primatum Romani Pontificis, qua de re suo loco. Quem
verò animum gerant erga Romanos Pontifices, inter alia multa li-
quet ex Meletij Patriarchæ Alexandrini querelâ, quam instituit de
Romanis Pontificibus his verbis: *Quod si in causas inquiras hujusce in*
nos, nescio quid aliud dicam, quam id, quod res est, odij in nos Græcos, hoc est, O-
rientalis Ecclesiæ alumnos, dico, Romanum Pontificem, Romanum (non uni-
versalem, non Catholicum) agnoscimus Pontificem, Christum unicum universa-
lis Ecclesiæ caput universale cum Paulo prædicamus. Ipsum ex ipsius verbis a-
gnoscimus, ἡ ἐκ τῆς ἀποστολῆς, namq; ait, τῆς πέτρας ἐν ᾗ ὁ οὐρανὸς ᾠκεῖται, Paulus
dicit, ἡ ἐκ τοῦ Χριστοῦ) neq; enim in te Petro, sed in me (ut vigilantissimè diligentissi-
mus notat Augustinus Serm. 13. de verbis Domini & tract. 7. in Ioban.) adifi-
cabo, dixit, Ecclesiâ meam.

LXXIX.

Consule quoque libros *Nili Archiepiscopi Thessalonicensis de*
Primatu, eodem tempore divulgatos, quo jactitabant Pontifices,
sibi Græcos parere; In illis reperies Græcorum sententiam, Episco-
pum scilicet Romanum Primatus jus à Christo non habere, nihilo
magis à Petro aut ab Apostolis, sed patres certis de causis primam se-
dem ei detulisse; successorem Petri non esse, nisi quatenus episco-
pus &c. In ijs, quæ ad rectitudinem fidei pertinent, & errare posse,

L A B Y R I N T H U S O P I N I O N U M

& sæpius errasse: nec esse, quod sum illud: *Tu es Petrus*, oggeras, quia ecclesiam Christi intueatur hæc promissio, non Petrum non Petri, quem volunt, successorem; ut primum ordine esse detur, non idcirco in alijs dominari (ut quidem velit in concilio universali sedere tanquam Magister inter discipulos, iudex in suâ causa.)

LXXX.

Observatu dignissima etiam sunt verba *Theophylacti Bulgarorum Archiepiscopi*, claves Ecclesiæ non de absolute à juramentis, non de Jurisdictione aliqua Petri, sed in hunc modum explicantis: *Tibi dabo claves regni cælorum &c.* Claves, inquit, intellige ligantes, aut solventes delictorum, aut condonationes aut redargutiones. Qui enim sicut Petrus digni habiti sunt Episcopali gratiâ, potestatem habent dimittendi aut retinendi peccata: Nam licet ad Petrum tantum dictum sit illud, *Tibi dabo*; tamen omnibus Apostolis olim datum est, quando dixit, Quorum peccata remiseritis remittuntur, illud enim *dabo*, futurum tempus significat, nempe post resurrectionem.

Ioh, 20.

LXXXI.

Auctor *iv. de eccl. & polit. potestate* distinguit inter Caput essentialiale, quod est ipse dominus, per quem & propter quem subsistat Ecclesia & inter ministeriale, quod est dispensator Petrus: non dici, Ecclesiam tuam, sed meam, non promitti, porræ inferorum non prævalebunt adversum te, sed adversus eam: nec pasce oves tuas, agnos tuos, sed meos, ut ostendatur, Ecclesiasticos ad puram putam dispensationem aut administrationem, non ad aliquem dominatum temporalem, aut principium merè & absolute monarchicum, vocari.

LXXXII.

Quæ sententia (cum scribatur esse Scholæ totius Parisiensis, menti omnium antiquorum Ecclesiæ Doctorum congrua) ut percipiatur rectius, notandum, statuere illos, perpetuoque ac constanter docuisse, Christum fundando Ecclesiam, prius, immediatius, atque essentialius claves sive jurisdictionem, toti dedisse Ecclesiæ, quam Petro, seu, quod eodem redit, *Claves toti contulisse Ecclesiæ, ut per unum ministe-*

DE POTESTATE ROM. EPISC.

ministeria liter exercerentur. Quandoquidem tota jurisdictio Ecclesia-
stica primario proprie ac essentialiter Ecclesiae convenit: Romano
autem Pontifici atque alijs Episcopis, instrumentaliter, ministeria
liter, & quo ad executionem tantum, SICUT FACULTAS VIDEN-
DI OCULO; id est, sicut homini competit facultas videri, ut toti
supposito (ad quod Deus & natura semper prius intendit, quam ad
aliquam partem suppositi) oculo vero competit & mini-
sterialiter, (oculus enim propter hominem) ita & potestatem Eccle-
siasticam concessam esse Ecclesiae ut toti Episcopis vero, ut partibus
ac organis, seu administris.

Nimum
tamen hoc
ipso tribu-
unt Ponti-
fici, quod
apparet ex
Censura
Pariensi
de libris
Marci An-
tonij de
Dominus.

LXXXII.

Qua propter, cum Christus Matth 16. VERBO FUTURI
TEMPORIS claves in nomine totius Ecclesiae Petro despondisset,
TVM DEMVM eas ACTV ordini hierarchico contulisse dicunt,
primum Matth. 18. ubi Ecclesiam sibi sufficientem & architectoni-
cen ita constituerit, Dic Ecclesie, secundo per realem missionem Luc.
10. Designavit Dominus & alios LXXXII & misit illos &c. & Joh. 17. Ego
eos misi in mundum &c. ut omnes unum sint &c. Joh. 20. Sicut me
misi pater, & Ego mitto vos. Huc facere Act, 20. Attendite vobis & uni-
verso gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei.
Atq; ita, cum missio vera & realis sit collatio jurisdictionis (auctore
Apostolo Rom 10. quomodo predicabunt nisi mittantur?) & vero Chri-
stus Apostolos atque discipulos, qui Episcopalem & Presbyteralem
ordinem retulerint, immediatè, individue, & collectivè miserit, con-
sequens esse, totum ordinem hierarchicum Episcopali & Sacerdo-
tali ordine constantem immediatè, proportionatè tamen & subor-
dinatè, suam potestatem & jurisdictionem, hoc est, facultatem re-
gendi à Christo derivare. Atque hinc solent ab abusu potestatis,
provocare, in quibusdam ad Concilium seu Ecclesiam, in quibus-
dam ad Regem.

LXXX.

Ac putant pro se facere hos Canonici Juris texttus 24. q. 1. Quod-
cumq; ligaveris super terram, erit ligatum & in coelo. Si hoc Petro tantum di-
ctum est, non hoc facit Ecclesia. Si autem in Ecclesia fit (utique qua in terra
ligantur.

Ex Angu-
stin. super
Ioan. tract.
50. ad. 6. 12.

LABYRINTHUS OPINIONUM

E. Cyprian. *lingantur, in caelo ligentur, & quae solvuntur in terra, solvantur in caelo: quia cum excommunicat Ecclesia, in caelo ligatur excommunicatus: cum reconciliat Ecclesia, in caelo solvitur reconciliatus.* Si ergo hoc in Ecclesia fit, Petrus quando claves Ecclesiae accepit, Ecclesiam sanctam significavit. Si in Petri personam significati sunt in Ecclesia boni, in Iuda personam significati sunt in Ecclesia mali.

LXXXV.

Et quod eadem Causam habetur ex Cypriano c. loquitur, &c. alienus, a suis stare partibus arbitrantur. Non enim tam uni & soli Petro (qui sanè mortalis, ut & quilibet successor, ita ut vacante sede, fundamento tamen Ecclesia non careat, sed in se unam habeat illam potestatem) quam UNITATI infallibilem clavium potestatem delatam esse. Atque hinc fieri, ut dicat Cyprianus, **PAREM POTESTATEM** Apostolis omnibus post resurrectionem tributam esse, tamen ut **VNITATEM** manifestaret, **VNITATIS** ejusdem originem ab **UNO** incipientem sua auctoritate disposuisse.

LXXXVI.

(Non itaque Petro fuit potestas in Apostolos reliquos, sed unica in toto Collegio communis erat auctoritas, quam non sumebant à Petro, sed immediatè à Christo; Ex qua potestate ipsos Pontifices excidere atque errando à fide deficere posse, constans Cypriani mens fuit, ut ex *σὺν ἁπλῆς* epistolari patet. Sic Stephanum Papam, quod haereticorum causam contra Christianos & contra Ecclesiam Dei asserere conetur, arguit Cyprianus, omnium haereticorum baptismata justa esse & legitima judicando) Ideoque addit sanctus martyr & Episcopus Cyprianus: *Hoc utiq; erant & ceteri Apostoli, quod fuit & Petrus, PARI CONSORTIO* prae diti & **HONORIS & POTESTATIS**. Sed *exordium ab VNITATE* proficiscitur, ut **ECCLESIA VNA** monstretur.

LXXXVII.

Et meminit Augustinus l. 3. de Baptismo contra Donatistas c. 3. S. Cyprianum his usum in Concilio verbis: Non solum ergo mihi salvo jure communionis adhuc verum quaerere, sed etiam diversum sentire conceditur. *Neq; n. quisquam nostrum*, inquit, *Episcopum se Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adegit.* Quid mansuetius? quid humiliter? nulla nos certè deterret aucto-

DE POTESTATE ROM. EPISC.

authoritas à quærendo quid verum sit: Quando habeat, inquit, omnis
Episcopus pro licentiâ libertatis & potestatis suæ arbitrium proprium, tanquam
judicari ab alio non possit, quomodo nec ipse potest alterum judicare.

LXXXIIX.

Eodem capite & hæc S. Cypriani verba S. Augustinus recitat:
Sed expectemus universi iudicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus & so-
lus habet potestatem & proponendi in Ecclesia suâ gubernatione, & de actu
nostro iudicandi. Atque hæc omnia S. Augustinus calculo suo appro-
bat, S. Cyprianum collaudat, adeoque toto hoc discursu attestatur,
iudicium decisivum Romani Papæ nequæ pro necessario, nequæ pro
infallibili habitum fuisse.

LXXXIX.

Præ cæteris autem probissimè intimequæ notandus est locus ce-
leberrimus S. Cypriani, è quo luce meridianâ clarius est, Papa Ro-
mani tantam non fuisse auctoritatem in Episcopos externos, quantam
sibi his seculis sumsit. Non vult enim concedere sanctus Martyr,
ut Romam appellent, qui à suis Episcopis auditi, convicti, damnati
sunt: æqualem hac in parte potestatem esse Episcoporum Africano-
rum, & Italarum. Id enim ex his ipsius verbis satis clarè perspici-
tur, cum ait: Cum statutum sit omnibus nobis & æquum sit pari-
te a cjustum, ut unius cuiusq; causâ illic audiatur, ubi est crimen admis-
& singulis pastoribus portio gregis sit ascripta, quam regat unus quisque &
gubernet, rationem sui actus domino redditurus, oportet utique e-
os, quibus præsumus, non circumcurrere, nec Episcoporum concordiam
coherentem suâ subdolâ & fallaci temeritate collidere, sed agere illic cau-
sam suam, ubi & accusatores habere & testes sui criminis possint, nisi pau-
cis desperatus & perditis, minor videatur esse auctoritas episcoporum in
Africâ constitutorum &c.

lib. I. ep. 3.
„ Cujus
„ titulus:
„ Cypria-
„ nus Cor-
„ nelio fra-
„ tri salutē:
„ (obser-
„ va stylū
„ scriben-
„ di ad e-
„ piscop.
„ Romā.)

XC.

Satis equidem novi, S. Cyprianum hac ipsâ epistolâ magno
honore afficere Petri cathedram atq; ecclesiam principalem, VNDE V-
NITAS SACERDOTALIS exorta est. Sed hoc ipsum dico co-
sensu accipiendum esse, quo vult S. Cyprianus, quod videlicet, Ro-
mana ecclesia communia episcoporum jura observare, ac fraternum

E

in

LABYRINTHUS OPINIONUM

in pari potestatis consortio nexum tueri, suumque adeo consensum cum alijs Ecclesijs testari debeat, non verò sensum alijs præscribere. Atque id est quod negent Ecclesiæ Gallicæ, adeoque Papam Concilio tanquam toti membrum coordinant.

XCI.

Sed redeamus ad dictum Servatoris. Id quod summam aliquam *ἐξουσίαν* Petri successoribus non offerat conferatue, inter alios Cardinalis *Cusanus* docere poterat. Cōstat enim, quid ille disputarit; Quod omnes promissiones Christi Petrum alloquentis: *Dabo tibi claves &c. Porta inferorum &c. rogavi pro te &c.* ad ecclesiam universalem, non speciatim ad Petrum, ejusvè successorem, sint referendæ, maxime cum nonnulli Papæ schismatici & hæretici fuerint: Quod de facto Petrus ipse nullatenus majorem potestatem à Christo acceperit, quam cæteri Apostoli, nec ei quicquam dictum, quod peræquè alijs dictum non sit: quippe, qui non minus *Petræ* sint, quam Petrus ipse: ut quod dicitur *super hanc Petram &c.* ad confessionem ejus, non ad personam sit referendum. Proinde cum potestas ligandi & solvendi, omnis jurisdictionis divinæ sit fundamentum, manifestum est, quod omnes *Episcopi, sortasse & omnes Presbyteri* quoad *juris dictionem, parem potestatem habeant.* Restringitur id postmodum, non quoad executionem, quæ sub certis positivis terminis clauditur, ex jure scilicet humano; sed & additur: quod cessante ejus causâ, cessant etiam omnes majoritatis & minoritatis gradus, ita ut ad jus naturale redeundum sit, ad *primigeniam utiq; illam aequalitatem.* Ita ergo eruditissimus sanè Cardinalis & acutissimus in his tabulis perspicere non potuit, quod illi putant omnium oculis illabi, dominium scilicet Papæ absolutum, jure ipsi divino concessum ac promissum.

CXII.

Luc. 22. y. 22. Legantur acta Concilij Basileensis & comitorum Moguntinorum, quid nimirum Eugenij IV. tempore eandem à multis prolatum sit, quæ nimirum habentur Matth 16. & Luc 22. *Oravi pro te, Petre &c.* Ecclesiæ promitti, non Petro, nedum Papæ. Etenim multos Papas graviter errasse, quorum & exempla producuntur; Ecclesiam, quæ per concilium representatur, omnium fidelium matrem esse, pro

DE POTESTATE ROM. EPISC.

proinde & Papæ? unde ab *Anacleto & Calixto mater* appelletur: Eccle-
 siam Christi sponsam, Papam vicarium tantum, vicarium sanè, qui
 sponsam nunquam superior existere possit: quæ unum corpus cum
 sponso. Eò nihil facere, quod in ore perpetuum: *Quicquid ligaveris in*
terrâ. Hanc enim potestatem Ecclesiæ, non Petro datam, ad ædifi-
 cationem, non ad destructionem, *quæ consequenter Papa tolli possit, si eâ*
abutatur, qui Ecclesiæ Vicarius tantum & Oeconomus sit, non igitur
 Ecclesiæ æqualis, cum Christus Petrum ipsum ad Ecclesiam ableget,
Dic, inquit, Ecclesiæ. Alio tempore alij observarunt claves cœli qui-
 dem hic promitti, non verò CLAVES TERRÆ sive dynastiarum
 mundi. Unde dilucidum, si vel maxime cœlestium cura sit deman-
 data Pontificibus, terram tamen alio directori commissam.

XCIII.

Porro de dicto Joh. 21. *Pasce oves meas* superius jam audivimus, illud
 contra Papam allegari à D. Joh. Corasio Jcto Pontificio. Audiamus
 præterea, quid alijs visum sit ex hoc dicto Pontificibus regerere. Sic
 autem Nicolaus de Cusâ: Si Petro dictum est: *Pasce oves,* tamen
 manifestum est, quod *illa pascentia est verbo & exemplo &c.* Et S. Bernh.
lib. 2. Consid. Planum est, Apostolis interdicitur dominatus. J ergo
 tu, & tibi usurpare aude, aut dominans Apostolatam, aut Aposto-
 licum dominatum. Planè ab alterutro prohiberis. Si utrumque simi-
 liter habere voles, perdes utrumque. Plura & illa quidem can-
 dorem & Zelum spirantia, passim in illo Patre legi possunt. In-
 primis & Gersonis opera consuli petimus,

XCIV.

Malumus hac vice Bernhardo præbere aures, qui Eugenium Pon-
 tificem masculè corripit, & ex hoc ipso dicto sui admonet officij, pa-
 lam significans, PASCENDI verbo non institutum esse aliquem
 dominatum, luxum & thronum, sed ministerium verbi, de quo gra-
 vissima reddenda ratio. Inter hæc tu pastor procedis deauratus
 aut tam multa circumdatus varietate: *oves quid caprum? Si auderem di-*
gere: demonum magis quam Ovium pasca hæc. Scilicet sic factitabat Petrus,
sic Paulus ludebat? Vides omnem Ecclesiasticum zelum fervere solâ
 pro dignitate tuenda? Honori totum datur, Sanctitati nihil aut
 parum.

E z

Legant

„ de Cott
 „ cordiâ
 „ cath. l. 2.

„
 „
 „ Petri
 de Alliaco.

Bernh. l. 4.
 Consid. ad
 Eugenium
 Papam.

„

„

„

„

LABYRINTHUS OPINIONUM

XCIV.

Legantur, quæ toto illo tractatu laudabili fervore S. Bernhardus monet; in primis autem, quomodo PASCENDI officium è verbo Dei explicet. Ita enim habet: Hic hic non parco tibi, ut parcat Deus. Pastorem te populo huic certè aut nega aut exhibe. Non negabis: ne cuius sedem tenes, te neget hæredem, Petrus hic est; qui nescitur processisse aliquando vel gemmis ornatus, vel sericis: non tectus auro, non vectus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstrepentibus septus ministris. *Absq̃, his tamen creditis satis posse impleri salutare mandatum: si amas me, pascere oves meas. In his successisti, non Petro, sed Constantino.* Et post pauca: Evangelizare, pascere est. Fac opus Evangelistæ, & PASTORIS OPVS IMPLESTI.

XCVI.

Hæc S. Bernhardus; qui egregio nos specimine docet. 1. etiam Romanum episcopum posse à malis Consiliarijs & familiaribus suis seduci, ut inexcusabile scandalum præbeat Ecclesiæ. Id enim queritur hoc loco S. Bernhardus accidere; Scio, inquit, *ubi habitas, increduli & subversores sunt tecum. Lupi non oves sunt, talium tamen tu pastor. Vtilis consideratio, quæ a fortè inveneris, quomodo, si fieri possit, convertas eos, NE SVBVERTANT TE.*

XCVII.

2. Papæ audacter & in os resistendum esse, & pericula tum sibi tum Ecclesiæ impendentia indicanda. Hoc ipsum S. Bernhardus magnâ *καρρησία* & fide præstat: *AEmulor te emulatione bona, & uti nam, quàm VEHEMENTI, tam utili! & paulò superius; Excurrimus utq̃, huc plenius te atq̃, pressius admonendum putantes, horum quæ circa te sunt in hac parte.* Sed & vehementior est S. Bernhardus in libro de Consideratione tertio.

XCVIII.

3. Pasturam non esse præfecturam vel Dictaturam aliquam, sed ministerium Evangelij; propterea, cum respondere posset Eugenius Papa, *μολὴ εἰαν* suorum hominum incusando: *Dracones me manes pascere, & scorpiones, non oves;* respondet S. Bernhardus: *Propter*
hor

DE POTESTATE ROM. EPISC.

hoc magis aggredere eos, sed VERBO NON FERRO, Quid tu denuo usur-
pare gladium tentes, quem semel iussus es ponere in vaginam.

XCIIX.

Quibus etiam verbis in aurem Pontifici dicitur, quo Spiritu Videatur
sibi applicare debeat dictum salva oris de gladio, geminique gladij *Platina &*
apparatu, non certè, ut *Bonifacius VIII.* qui se, ut summum Pontifi *alij histori-*
cem, utrumque gladium vibrare posse iniquissimâ insolentia præ- *ci de Bonif.*
sumsit, jus enim gladij Magistratibus politicis immediatè à Deo de- *VIII.*
mandatum esse, tot Christianorum herorum protestationib9, in ver-
bo Dei fundatissimis, evictum est; & non semel objectum Pontifici- *Pasce, non*
bus, quod non vicarios Christi agant, sed SICARIOS, non pastores, *occide.*
sed impostores, verum ita, ut gladium Petrus sit iussus in vaginam re-
condere; cum regnum Christi non sit de hoc mundo, gladio neque
acquisitum neque defendendum.

C.

Quamquam enim *Bellarminus* in honorem *Bonifacij VIII.* *lib. 5. de*
αὐθόρου φάρμακον quærit: excusans illius de utroque gladio jaçtan- *Rom. Pon-*
tiam (quam in bullâ suâ sesquipedalibus & imperiosis verbis expres- *tif. c. 7.*
serat) quod ex *Bernhardo* illum sensum hauserit, satis tamen è textu, *vnam*
patet, *Bernhardum* à tam profanis novationibus fuisse alienissimum *Sanctam.*
suo loco fusius explicabitur.

CI.

Ad omnia autem Scripturæ Sanctæ oracula, quibus jus illud su-
perioritatis astruere ac suffulcire satagunt, pro nobis ipsa historia
Ecclesiastica respondeat; quæ luculenter ob oculos illis ponit, juri-
stiusmodi *πρωξίας* olim non fundatione vel instituto Christi, sed
Conciliorum *διαθεσι* ac sancito fuisse postulatum.

CII.

Id quod inter alia è Concilio Carthaginensi seu Africano VI.
cui *B. Augustinus* interfuit, Sole meridiano clarius effulsurum arbitror.
Quo nomine omnes veritatis studiosos, suæque salutis cupidos per
officios è rogo, ut Acta illa non desultoriè, sed intimè recognos-
cant, at que iudicium deinde ferant, num Pontifex Romanus suam
auctoritatem è scripturis, an potius è Niceno Concilio asserere vel
voluerit vel potuerit.

E 3

Res

LABYRINTHUS OPINIONUM

CIII.

Res ita se habet: Cogebatur concilium CGXVII. Episcoporum (ne dicamus de Presbyteris) ubi cum Aurelius Papa (non Papa Romanus, titulus hoc tempore alius etiam competebat, sed Episcopus Carthagenensis) initio dicendi facto à gratiarum actione propositionem ipsam seu causam conventus adducit, videlicet, in medium jam proferenda exemplaria Niceni Concilii: ab universo Concilio dictum est: proferantur.

CIV.

Itaque recitatis per Danielelem Notarium Niceni concilii statutis, Faustinus, Episcopus plebis Potentinæ (provinciae Italiae Piceni) legatus Romanae Ecclesie, (NB. Non erat praeses concilij, loco Episcopi Romani,) suum incipit urgere negotium, suae legationis summam, & primitus, si ita placeat beatitudini Episcoporum congregatorum (ita loqui solebant de Episcopo) istam expediendam cupit. Cumq; aurelius Episcopus veniam legendi fecisset, Daniel Notarius commonitorium legatis Papae traditum è schedâ recitat: Illud de verbo ad verbum huc referre placet, ut patescat liquidò, quoniam fundamento primatum petierit Romanus Episcopus & quàm falsò se retulerit ad canonem aliquem Niceni Concilij.

CV.

Sic ergò habet commonitorium: Zozimus Episcopus: Vobis commissa negotia non latent, vos ita, ut nostra, imò quia nostra ibi in vobis presentia est, cuncta peragite maximè, cum & hoc nostrum possitis habere mandatum, & Verba Canonum, quae in pleniorum firmitatem, huic commonitorio inseruimus. Ita enim dixerunt (dilectissimi fratres) in concilio Niceno, cum de Episcoporum appellatione decernerent. Placuit autem, ut si Episcopus accusatus fuerit, & iudicaverit congregati Episcopi regionis ipsius & de gradu suo deiecerint eum, & appellasse Episcopus videatur, & confugerit ad beatissimum Ecclesie Romanae Episcopum, & voluerit audiri, & iustum putaverit, ut renovetur examen, scribere hic Episcopus dignetur, qui in finitima & propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant & juxta fidem veritatis omnia definiant. Quod si is, qui rogat, causam suam iterum audiri deprecatione sua moverit Episcopum Romanum, ut è latero suo presbiterum mittat, erit in potestate Episcopi Romani, quid velit & quid existimet. Et si decreverit mittendos

DE POTESTATE ROM. EPISC.

tendos eos, qui praesentes cum Episcopis iudicent, habentes auctoritatem ejus, a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos, ut negotio terminum imponant, faciet, quod sapientissimo consilio suo iudicaverit.

CVI.

Hoc praelecto Alypius Episcopus Tagastensis respondet, servaturos se esse, quod in Niceno Concilio scriptum, ut superioribus literis concilii rescripserint: Verum enim vero nondum probatum esse, quod in concilio Niceno unquam potestas illa Papae Romanae concessa fuerit: Ad hoc tamen me movet, inquit, quoniam cum inspiceremus graeca exemplaria hujus synodi Nicens, ista ibi, nescio quam ratione, minime invenimus. Unde petimus Venerationem tuam, sancte Papa Aureli, ut quia hoc authenticum Concilium Nicenum in urbe dicitur esse Constantinopolitana, aliquos cum scriptis tuae sanctitatis mittere digneris, ut non solum ad ipsum Sanctum Patrem nostrum, Constantinopolitanum Episcopum, sed etiam ad Alexandrinum, & Antiochenum venerabiles sacerdotes, qui hoc nobis Concilium sub stipulatione literarum suarum dirigant, ut omnis postmodum ambiguitas auferatur, quia nos ita, ut Frater Faustinus attulit, minime invenimus.

CVII.

Quid Faustinus? strenue quidem agere vult causam Romani Episcopi, nihil tamen amplius petit, quam ut ad sanctum & beatissimum Papam scribant congregati hoc in concilio Episcopi, ut & ipse integros Canones inquirens cum patribus concilij hujus de omnibus Constitutis tractare possit (Ex hoc ergo patet, Papam non exclusis alijs Episcopis posse definire, quicquid visum fuerit: id quod ipsum non licere ex Canonibus etiam Apostolorum patet) quam in re consensum impetrat. Tum Novatus Episcopus iterum aliquid monet, quod in Concilio Niceno inveniri negat. Et Augustinus Ecclesiae Hipponis Regiensis Episcopus, legatus provinciae Numidiae, dixit: Et hoc nos servaturos profite-mur, salva diligentiori inquisitione Niceni Concilij.

CIX.

Quid fit? Perscribunt Patres Concilij ad Bonifacium urbis Romae episcopum (hunc enim titulum habet ἐπίσκοπος) neque nominat illum Vicarium Christi, episcopum universalem, sed Dominum beatissimum & honorabilem fratrem Bonifacium) quid vero
ab

LABYRINTHUS OPINIONUM.

ab ipſo petant, ex his formalibus ſatis intelligi poteſt, quæ inter alia habent:

CX.

Quamvis enim plurimos codices legeremus, ſed nunquam in Niceno Concilio, in latinis codicibus legimus, quemadmodum in ſupra dicto commonitorio inde directa ſunt. Tum quia hic in nullo codice Græco ea potuimus invenire, ex orientalibus Eccleſiæ, ubi perhibentur eadem decreta poſſe etiam authentica reperiri, magis nobis deſideremus afferri. Pro qua re tuam quoq; venerationem obſecramus, ut ſcribere etiam ipſe digneris ad illarum partium ſacerdotes, hoc eſt Eccleſiæ Antiochenæ Alexandrinæ & Conſtantinopolitanæ. Et ſi alijs etiam tuæ placuerit ſanctitati, ut inde ad nos ijdem Canones apud Nucam civitatem à Patribus conſtituti veniant. Te potiſſimum hoc beneficium cunctis occidentalibus Eccleſijs in Domini adjutorio conferente.

CXI.

Ut Compendium faciam relationis, Perſpectis ſummâ induſtriâ exemplaribus, vident Patres, iniquè ſecum agi, & jugum adeo illud hoc reſcripto declinabant: Nam & ſi de inferioribus clericis vel laicis videtur ibi præcaveri; quanto magis hoc de Episcopis voluit obſervari? ne in ſua provinciâ communionem ſuſpenſiâ tuâ ſanctitate præproperè, vel indebitè videantur communioni reſtituti. Preſbyterorum quoq; & ſequentium clericorum improba refugia, ſicut te dignum eſt repellat ſanctitas tua, quia & nulla Patrum definitione hoc Eccleſiæ derogatum eſt Africanæ & decreta Nicena ſive inferioris gradus clericos, ſive ipſos Episcopos ſuis Metropolitanis aptiſſimè commiſerunt. Prudentiſſimè enim, juſtiſſimeque viderunt, quæcunq; negotia in ſuis locis ubi orta ſunt, finienda nec unicuique provinciæ gratiam Sancti Spiritus deſuturam: quâ æquitas à Chriſti ſacordotibus & prudenter videatur & conſtantiſſimè teneatur: maximè, quia unicuique conſeſſum eſt, ſi iudicio offenſus fuerit cognitorum, ad concilia ſue provinciæ, vel etiam univerſale provocare. Niſi fortè quiſquam eſt, qui credat unicuique poſſe Deum noſtrum examinis inſpirare juſticiam, & innumerabilibus congregatis in concilium ſacerdotibus

DE POTESTATE ROM. EPISC.

ribus denegare aut quomodo ipsum transmarinum iudicium ratum erit, ad quod testium necessariae personae vel propter sexus vel propter senectutis infirmitatem vel multis alijs impedimentis adduci non poterunt? Nam ut aliqui, tanquam à tuæ sanctitatis latere mittantur, nullâ invenimus patrum Synodo constitutum.

CXII.

Hæc qui legit intelligat. Nam per amorem veritatis omnes rogo, an non satis expressis conceptisq; verbis protestatio hîc fiat contra universalem Episcopi Romani ἐφορίαν; Quid verò opus tot annorum disquisitionibus? tot legationibus? si vel Pontifex vel legatus, vel Augustinus vel alij fuissent in hac opinione, LEGIBUS DIVINI, dictis nimirum superius citatis, competere Pontifici Romano jurisdictionem in omnes Episcopos.

CXIII.

Et quàm planè sua vineta cecidit Pontifex Romanus, dum ad Niceni Concilij statuta iudiciarias partes retulit? In illo enim contrarium disponitur, quod videlicet in suburbicarijs Ecclesijs generalem Superintendentiam exercere debeat Romanus Episcopus, sicut in alijs districtibus alijs.

CXIV.

Porrò si neque ἐφορίαν aliquam & primatum ordinis concedere voluerunt Romano Episcopo, si contra appellationis forum, protestati sunt, quid quæso dicturi fuissent orthodoxi ac sinceri Patres, si dispositionem de BONIS ECCLESIASTICIS in Africâ sibi vendicasset? si investituram & PALLIUM EPISCOPALE?

CXV.

Immò quo animo laturo fuissent devotissimi Patres, constantissimi atque acerrimi Veritatis vindices, si sibi soli (id est, sive cum concilio definiat sive absq; concilio) potestatem sumsisset decidendi controversias FIDEI: adeoque libera fratrum vota non putaverit esse necessaria? quod ipse statuerit, illud omnibus amplectendum: Sanè ex omnibus Actis apparet, illos tam intolerabile iugum CONSCIENTIARUM minimè admissuros fuisse.

F

Quod

LABYRINTHUS OPINIONUM

CXVI.

Quod si Africani causis satis urgentibus edocent, incommo-
dum, iniquum, novum & periculosum esse, processum appellatio-
nis, quo è tam dissitis locis Romam citari debeant litigatores atque
testes, qui senio, morbis vel alijs obstaculis perpetuam justæ absen-
tiæ veniam facile impetrent; quid de Antipodum Ecclesijs, causisq;
Ecclesiasticis, censendum putamus? illinè à foro Curia Romanæ
pendere debeant, Africanis longe vicinioribus justè ob itineris lon-
ginitatem excusatis? An nondum vident, aliam fuisse rationem
Pontificis in populo Hebræo, quàm Ephori alicujus universalissimi
per totum orbem?

CXVII.

*l. 3. de con.
sider. ad
Eugenium.* Appellationum abusum & rationibus & exemplis gravissimè
perstringit Bernhardus, palàm testatus, aliquos maluisse renunciare
suo juri, quàm LONGO ET CASSO ITINERE FATIGARI: ac
mirum esse omnes appellantes justos; & appellatos esse inventos
reos, (id est, qui Romam appellant, facile invenire ibi favorem, ob
confirmatum scilicet jus appellationis novo hoc actu; qui verò ap-
*Vide supra
Dictatus
Gregorij
VII.* pellatione istà accusantur, premi statim præjudicijs) meminit quo-
que expensarum quæ ab hoc itinere multos retrahant, qui propterea
causam malint deserere. Ita enim sonant verba S. Bernardi:
*Quem das mihi in tam crebris appellationibus, quæ hodie fiunt, qui pro ex-
pensis itineris vel nummum restituerit illi, quem forte appellavit? Hæc &
alia magni ponderis illo in loco S. Bernardus. Et tamen toti orbi
volunt quasi fascino præstringere oculos, hæc & alia jura Cathedræ
Romanæ à sapientissimo fidei nostræ magistro profecta esse.*

CXIIII.

Sed satis hæc de Concilio Africano, è quo, ut strictim repetam,
ad oculum patescit 1. Episcopos noluisse fidem habere Pontifici vel
legatis, antequam ex Actis Concilij probatum dederint, quod as-
serunt. 2. non agnovisse auctoritatem Pontificis majorem esse Con-
cilio; cur enim eam è Nicenâ demum Synodo petere opus fuisset? &
quàm impiè dixissent: *Servabim9 illa* (quæ poscit Pontifex) *salva diligen-
tiore inquisitione Nic. Concilij?* 3. Communicata quidem fuisse consilia
cum

DE POTESTATE ROM. EPISC.

cum Episcopo Romano, sed non expectatum ipsius suffragium; notum saltem illi factum esse, quid constitutum sit, & rogatum, ut suo in loco fraternitatis vinculum servet.

CXIX.

4. Allegatas esse gravissimas facti rationes; quæ ex mente istorum Patrum sic formari colligique possunt, quod postulatum Episcopi Romani novum sit, à Concilio Niceno alienum, typho alicui seu insolentia simile, quod Spiritus Sancti dona non velit esse libera, & in Africanas etiam Ecclesias diffusa; quod actus judiciales foro tam remoto exercere sit ἐν τῶν ἀδυνατῶν; quod si ad tollenda itinerum incommoda Pontifex per commissarios agere velit, nullà hoc synodo sancitum vel constitutum sit. Ubi hic, *Is es Petrus, Pasce oves, Ecce duo gladij?*

CXX.

Pergendum jam fuerat ad reliquos in hac areâ anfractus, ubi & hic se campus offerebat: An videlicet Ecclesia carere possit Romano Papâ? sive, an per solos Episcopos regi possit Ecclesia? Quàm facile enim probatum dari potest, politiam Israeliticam carere potuisse rege, summâ administrationis penes Judices, Samuellem & prædecessores positâ; quos singulari ductu Deus ipse, Dominus politia illius singulari modo proprius ac directus, gubernabat, tam facilis demonstratio est, Episcopis, solis, sine Monarchia affectatione, regi potuisse ecclesiam.

CXXI.

Adduci poterant 1. rationes Ecclesie ante Moysen, atque constitutionem sacerdotii Aaronici 2. typum Pontificis summi jam in Christo impletum, nec sacerdotii translationem ultra fieri 3. ipso Petri tempore nullum fuisse, qui sine concilio definierit. 4. Petrum non superiorem sed parem fuisse singulis, minorem omnibus, ac à reliquis missum; non misisse reliquos. 5. manere sine Pontifice tum *Eph. 2. 20.* primarium Ecclesie fundamentum, Christum, tum secundaria, Prophetas scilicet & Apostolos.

CXXII.

6. Canones Apostolorum formas regiminis describere per Episcopos.

F 2.

LABYRINTHUS OPINIONUM

Canon A-
postolicus.

Eph. 4.
11. 12.

scopos non per supremum aliquem Dictatorem. 7. Ordinari posse Episcopos à duobus aut tribus episcopis (scilicet vicinis, non petito pal- lio Româ,) 8. canonem tricesimum tertium (presupponimus jam Canones illos esse Apostolicos) apertè refragari hypothèsibus Romani Pontificis, 9. posse sine Papâ convocari concilia, mitti communi consilio Epi- scoporum (ut praxis Apostolica docet,) qui convertant gentes, indi- ci ferias, benedici Regibus ac Imperatoribus, aliaquè officia peragi. 10. ab Apostolo enumerati ordines in Ecclesiâ, Apostolos, Prophe- tas, Evangelistas, Pastores, Doctores, capitulis verò super hos omnes constituendi, præter Christum nullam mentionem fieri &c.

CXXIII.

Sed placet audire, quid hac de re in ipso Papatu arbitrati sint. Lutetiæ in Collegio Sorbonico fuisse legitur Theologus, Johannes Gigencurrius, qui ad postulata regis Caroli VI. asseruerit, Ecclesiam Catholicam facile Papâ IN PERPETVVM carituram memorantè. è Monst. l. 1. c. 30. 43. 52. Frossar. d. lib. 4. cap. 58. 91. 120. & lib. 2. c. 35, lib. 3. c. 46. Antonio Benbellonâ.

CXXIV.

De Eccle-
siasticâ &
Politicâ
potestate
p. 11.
Affirm. id
est, quod
non omni
tempore
obligat.
& p. 13.

Et alius scriptor Pontificus sic procedit: Istinc verò inducimus hunc fidei articulum, credo unam sanctam Ecclesiam Catholicam, esse veritatis sempiternæ: propterea quod lege Evangelica stante, Christus divortium cum Ecclesiâ sponsa facere non potest: quod a symbolico & ministeriali capite Ro- mano Pontifice asseri non debet, quem, saltem ad tempus, adesse & abesse vide- mus sine Ecclesiâ interitu: nam comperitum est sedem apostolicam aliquando tres, aliquando septem annos vacasse: siquidem præceptum, de habendo Ponti- fice, affirmativum non negativum est.

CXXV.

Postea respondet ad thesin (igitur etiam Ecclesia nequit subsistere sine Papâ) his verbis: Quasi verò Romanus Pontifex essentiale & primum, non secundarium & ministeriale caput Ecclesiæ esset: unde præceptum habendi Pontificis, ad semper non pro semper obligat, ut loquuntur scholastici.

Sed hic ob temporis angustiam reflectendi pedes, ad Labyrinthum suo tempore redituri. Faxit Deus, ut veritati palmam demus, & Canonem verbi sequamur.

Quod

DE POTESTATE ROM. EPISC.

Quod si cuiquam volupe est (cui forsan disputationes subsecuturae ad manus non pervenient) Labyrinthi residuos mæandros minus quasi prospicere; is observet, quàm variè defatigentur errationibus dubiis circa potestatem Pontificis temporalem; quam sibi vendicat.

1. In personas secularium, Regum, Principum & aliorum:

An principis habeant suam eminentiam, & jus gladij, à Papâ, non immediatè à Deo?

An Imperator Romanus à Papâ Imperium accipiat & coronam vel certè confirmationem, an non potius ab Electoribus, etiam sine confirmatione Papæ?

An non potius Imperator confirmet Pontificem?

An Papæ potius resignatio imperii, si sit, facienda sit, quàm Electoribus?

An iuramentum fidelitatis ab Imperatoribus exigere potuerint Pontifices?

An Papa possit deponere Cæsarem vel alios Imperii aut regnorum principes?

An non potius Imperator jure deponere possit Papam, in casu variorum suæ potestatis abusuum?

An à Pontifice summo, imò à Clerico quovis, nullum possit committi lesæ Majestatis secularis crimen, eò quod sint sub vultu seculari Majestate?